A类

长发改函〔2023〕49号
重庆市长寿区发展和改革委员会
关于区政协第十六届二次会议第63号提案的

复  函
区工商联：
我委高度重视贵联提出的《关于建立我区民营经济统计数据体系的建议》（第63号提案），针对提案中提出的成立民营经济统计数据工作领导小组、健全完善民营经济统计数据体系、定期发布统计分析报告等建议，我委积极对接区统计局、长寿经开区运行局等相关单位，共同研究推进，现将工作情况汇报如下：
关于成立民营经济统计数据工作领导小组的建议。区委、区政府一直高度重视民营经济发展，立足加强制度建设，营造良好经营环境，相继出台了《长寿区营商环境优化提质 促进民营经济高质量发展实施意见》（长寿委发〔2022〕15号）等文件，多次召开工作联席会议、民营企业家座谈会等，研究全区民营经济发展工作。目前，具体由区统计局综合科负责全区民营经济统计有关工作，长寿经开区运行局、长寿高新区服务中心负责指导辖区内企业做好基础数据填报，并至少确定一名业务人员，具体负责相关工作。形成了“政府领导、部门合作、企业参与”的工作机制，依据职能分工有序开展统计，做好民营经济统计工作。

关于健全完善民营经济统计数据体系的建议。目前，全国对民营经济的概念、口径及核算范围没有明确界定，也没有统一的民营经济统计监测指标体系。为了及时有效的反映全市和区县民营经济发展情况和实效，加快推进民营经济发展，市统计局确立了《重庆市民营经济发展监测指标体系》，并在北碚区开展了区县级《民营经济发展统计监测指标体系》 试点工作。我区暂无权限构建科学的民营经济统计数据体系。

三、关于定期发布统计分析报告的建议。目前，民营经济统计数据主要包括民营经济增加值及增速。2022年，全区实现民营经济增加值496亿元，增长2.6%，增速与GDP增速持平，占全区GDP的比重为54%。由我区统计局每月报送企业产值等有关数据，市统计局测算核定后于每年初反馈各区县上一年度民营经济统计数据，年中不向区县反馈任何数据。我区统计局无法测算出民营经济增加值及增速，无权发布民营经济统计分析报告，仅能掌握企业每月产值、工业增加值等数据。同时，与民营经济发展密切相关的工业增加值、服务业增加值等指标已纳入全市“七张报表”相关指标，进行全市赛马比拼，由区委区政府适时调度，助推我区民营经济高质量发展。
四、下一步，我们将积极向市统计局申请将长寿区纳入全市《民营经济发展统计监测指标体系》 试点区县。区统计局在工作职能范围内，及时收集公布企业相关经济数据，反映全区民营经济发展的现状和趋势，为我区民营经济高质量发展建言献策。
此复函已经重庆市长寿区发展和改革委员会主任张涛审签。对以上答复贵联有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。
重庆市长寿区发展和改革委员会

              2023年6月28日

（联系人：刘洪宇，联系电话：40669082、13368316366）

抄送：区政协提案委，区政府督查室。